Nos igitur primūm æreos veterum numeros ad rationem eorum, qui nostra ætate, vel iussu Regum Catholicorum Fernandi Quinti, & Elyzabeth: & Caroli Primi, Romanorum verò Imperatoris Quinti, percusi fuerunt, pro nostro conatu conferemus, quò possit quilibet facilius veterum Histicorum numismatum valorem ad numeros, qui hodie expenduntur, deducere, utriusque æreæ pecuniae rationem adsequutus.

¶ Anno deniq. M. CCCC XCVII.
Reges Catholicí Fernandus, & Elyzabeth cudi iusserunt æream monetam, quam de Vellon dicimus, ad hanc ra-

A tio-

Veterum Collatio

tionem; ut ex quolibet Marcho nem
pē ex octo vncijs, signarentur. cxcij.
numi ærei, quos blancas appellamus,
quarum duæ constituunt æreum Ma-
rauedinum, quo modò ytimur: atq;
ita secundūm hanc computationem
ex libra Romana duodecim vnciarum
cuduntur. cclxxxvij. numi ærei blancæ
dicti: qui reddunt centum quadra-
ginta quatuor Marauedinos. Hæc igi-
tut est æstimatione præsens vnius æreæ
Romanæ libræ, quæ ad numos reda-
cta, publicæ monetæ nomen, ac vices
sit sortita: sicuti apparet ex Pragmati-
ca constitutione Regum. Catholicorum. l. i. 8. quæ de monetis, acre num-
ria fuit statuta.

Postmodum percusi sunt ærei nu-
mi, quorum quilibet duorum Maraue-
dinorum valorem habet: & sic qua-
tuor blancas valet. Item percusus est
numus æreus ad ratione quatuor Ma-
rauedinorum: qui Quartus dicitur vul-
go, & valet octo Blancas.

Cæterūm hac in parte Marauedinus,
non tam est numus, quam numorum
numeris, qui constat ex duabus blan-
cis: aut Coronatis sex, vel Denariolis
decem: quemadmodum in cap. 5. hu-
ius operis tractauimus, quo in loco va-
ria huius regni numismata expenden-
tes, conabimur veterum Historiorū
dictiones in hac re numaria ad amus-
sim explicare.

Moneta verò de Vellon dicitur non
tantum ea, quæ ex ære percuditur admi-
sta parte aliqua argenti: sed illa, quæ
cuditur ex argento, cui misa sit tertia,
vel quarta aut sanè quinta pars æris:

vt asseuerat Carolus Molinæus in tra-
cta de contræbus. quæstione. 100.
numero. 783. Ex hac materia nuper ex-
pendebamus in hoc regno numos,
quos Tarjas dicebamus, quorum qui
libet nouem æreis Marauedinis æstima-
batur.

Vtar in hoc tandem libello sapissi-
me hoc dicendi modo, vt quadran-
tes passim appelle eos numos, quos
vulgus Marauedis propria huius regni
dictione nominat.

Apud Romanos authore Plinio li-
bro. 33. cap. 3. libralis, & dupōdius ap-
pendebatur assis libræ autem pondus
æris diminutum bello Punico primo
cum impensis Respublica non suffi-
ceret: constitutum quod, vt asses Sextanta-
rio pondere ferirentur: ita quinç part-
es factæ lucri: dissolutum quod est æs alie-
num. Postea Hannibale vrgente. Q.